
  
 

  
S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 1077 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per affidamento con appalto specifico della fornitura di servizi relativi 
ad un sistema in SAAS per la gestione delle sale operatorie e terapie intensive in adesione all’ Accordo 
Quadro Consip ID2202 “Sanità digitale – sistemi informativi clinico-assistenziali” per l’attuazione 
nell’ambito del PNRR del M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di emergenza e accettazione di Livello I e 
II) (CUP G49I22000040006) - SCIT 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno nove del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Decreto a contrarre per affidamento con appalto specifico della fornitura di servizi 
relativi ad un sistema in SAAS per la gestione delle sale operatorie e terapie intensive in 
adesione all’ Accordo Quadro Consip ID 2202 “Sanità digitale – sistemi informativi clinico-
assistenziali” per l’attuazione nell’ambito del PNRR del M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA 
Dipartimenti di emergenza e accettazione di Livello I e II) (CUP G49I22000040006) - SCIT 
 

 

 

Premesso che il Piano Operativo Regionale - Missione 6 Salute, approvato con la Delibera 
di Giunta Regionale n.550 d.d.22 aprile 2022, prevede nell’ambito dell’Investimento M6.C2 – 1.1.1., 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA) il progetto 
Rinnovo e ammodernamento del parco IT, destinandovi €4.204.177,00, delegando il ruolo di 
soggetto attuatore all’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano – Isontina (d’ora in poi ASUGI); 

vista la Delibera di Giunta Regionale n.750 d.d.24 maggio 2022 – PNRR, Missione 6 – 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per il Friuli Venezia Giulia- Approvazione, di cui il sopra 
citato Piano operativo regionale costituisce parte integrante e sostanziale; 

ricordato che i principi di acquisizione delle applicazioni e servizi software per la PA previsti 
dal Piano Triennale per l’informatica nella PA - aggiornamento 2021 - 2023 dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID), approvato con decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione 
digitale 24 febbraio 2022, indicano che le acquisizioni devono seguire la logica “cloud first” e quindi 
gli applicativi possono essere erogati dal Cloud della PA (ovvero dal Polo Strategico Nazionale), 
oppure acquisendo servizi SaaS qualificati sul Cloud Marketplace di AgID;  

che con n. intervento 01337320327202300040 nel Programma biennale 2023-2024 degli 
acquisti di forniture e servizi d'importo unitario stimato superiore a un milione di euro, approvato con 
Decreto ASUGI n.929/2022, è previsto l’affidamento del servizio in parola (Sistema in SAAS per 
gestione delle sale operatore e terapie intensive), per un importo stimato di €4.000.000,00 iva 
esclusa; 

rilevato che il sistema in SAAS per la gestione delle sale operatorie e terapie intensive 
acquistabile in adesione all’Accordo Quadro Consip ID 2202 risulta rispondente alle esigenze di 
informatizzazione delle sale operatorie e delle terapie intensive, prima di tutto del presidio di 
Cattinara-Maggiore, e poi dei complessi operatori degli ospedali di Monfalcone e Gorizia, 
nell’ambito dell’organizzazione hub/spoke e dei conseguenti percorsi di continuità della cura, oltre 
che della uniformità gestionale, come da nota inviata da ASUGI alla Direzione Centrale Salute, 
Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia (prot. gen. n.112189-P 
d.d.24/11/2022); 

che tale progetto di digitalizzazione, strategico per ASUGI, permetterà di digitalizzare tutti gli 
atti programmatori ed i percorsi diagnostico terapeutici assistenziali chirurgici e gli atti clinici di sala 
operatoria e di terapia intensiva, attualmente analogici, con grande miglioramento del lavoro di 



 
 

3 
 

redazione da parte di tutto il personale sanitario coinvolto fin dalla programmazione degli interventi, 
oltre all’ottimizzazione della gestione e dell’utilizzo delle sale operatorie; 

visto il Decreto n.254 d.d.21/03/2022, Missione 6 PNRR – progetti a regia. Individuazione 
dei nominativi dei R.U.P. dei singoli interventi ai sensi dell’art.31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.., come 
rettificato dal Decreto n.296 d.d.25/03/2022 ed aggiornato dal Decreto n.298 d.d.30/03/2022, con il 
quale l’ing. Cinzia Spagno è stata individuata quale RUP dell’intervento Missione 6, componente 2, 
Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale, Investimento 1.1.1 - 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione DEA di I e II livello; 

considerato di prevedere l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri 
spettanti per le funzioni di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., se ed in quanto dovuti ai 
sensi del Regolamento approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019; 

attesa la proposta della S.C. Informatica e Telecomunicazioni, come trasmessa dal Direttore 
ing. Cinzia Spagno con prot. SCAGS-ASUIT-2022-0005340-A, agli atti, recante il Capitolato 
Tecnico e la relativa RdO (richiesta d’offerta) all’uopo predisposte; 

ritenuto pertanto, anche a seguito degli approfondimenti istruttori condotti dal Direttore della 
S.C. Informatica e Telecomunicazioni e collaboratori in relazione alle indicazioni della Direzione 
Strategica: 

- di dare avvio, sulla piattaforma Consip, per mezzo dello strumento previsto RdO, ad un 
Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di servizi relativi ad un sistema in SAAS per la 
gestione delle sale operatorie e terapie intensive per un periodo di 48 mesi (4 anni) in adesione 
all’Accordo Quadro Consip ID 2202 “Sanità Digitale – sistemi informativi clinico-assistenziali” per 
l’attuazione nell’ambito del PNRR del M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di emergenza e 
accettazione di Livello I e II)”, prevedendo un costo complessivo indicativo di €3.900.000,00 IVA 
esclusa; 

- di individuare per le procedure d’acquisto in parola, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.50/2016, 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della S.C. 
Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

- di indicare che l’onere di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016 s.m.e i. e al Regolamento 
approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31.12.2019 per la procedura di adesione al citato Accordo 
Quadro viene stimato in €15.060,00; 

precisato che con la sopracitata nota inviata alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilita della Regione Friuli Venezia Giulia (prot. gen. n.112189-P d.d.24/11/2022) è stato 
specificato che si prevede di imputare sui fondi PNRR di cui al CUP G49I22000040006, alla voce 
Digitalizzazione programmazione e gestione sale operatorie, i servizi oggetto dell’affidamento in 
parola per gli anni 2023, 2024 e 2025, variando così rispetto alla prima programmazione inviata a 
€3.765.000,00 l’importo per tale voce, stimato antecedentemente ai ribassi di gara a €4.204.177,00; 

 



 
 

4 
 

rilevato che il provvedimento è presentato – come da proposta della S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni, i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione - dal Direttore della S.C. 
APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la 
legittimità dell’atto; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

- di dare avvio, sulla piattaforma Consip, per mezzo dello strumento previsto RdO, ad un 
Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di servizi relativi ad un sistema in SAAS per la 
gestione delle sale operatorie e terapie intensive per un periodo di 48 mesi (4 anni) in adesione 
all’Accordo Quadro Consip ID 2202 “Sanità digitale – sistemi informativi clinico-assistenziali” per 
l’attuazione nell’ambito del PNRR del M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di emergenza e 
accettazione di Livello I e II); 

- di individuare per la procedura d’acquisto oggetto del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D. Lgs.50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Giovanni 
Maria Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

- di indicare che l’onere di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016 s.m.e i. e al Regolamento 
approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31.12.2019 per la procedura di adesione al citato Accordo 
Quadro viene stimato in €15.060,00. 

 

L’onere derivante dall’affidamento di cui sopra, stimato in €3.862.750,00 IVA esclusa, pari a 
€4.712.555,00 iva inclusa, verrà imputato con il successivo provvedimento di aggiudicazione ai conti 
del bilancio aziendale e sarà rendicontato: 

- per quota parte pari a €3.765.000,00 IVA inclusa, corrispondente al costo dei servizi per gli 
anni 2023, 2024 e 2025, su specifici fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, 
Missione 6 “Salute”, Componente 2, Investimento 1.1.1 – Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero (digitalizzazione DEA I e II) (CUP G49I22000040006), secondo le modalità che 
verranno indicate dalla Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione 
Friuli Venezia Giulia; 

 

 



 
 

5 
 

- per quota parte pari a €947.555,00 IVA inclusa, corrispondente al costo dei servizi per l’anno 
2026, a carico delle risorse aziendali. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
 Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 1077 del 09/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 09/12/2022 15:08:33
IMPRONTA: 52D1CBE92A01872E623C8A3CF8513FB4CDEB36E0721F0EEA5907C3A7C708E663
          CDEB36E0721F0EEA5907C3A7C708E663A6C925D2FAE568E7BBC51D16082CDD40
          A6C925D2FAE568E7BBC51D16082CDD409E904757801B9075965F8BD28A6B1EF3
          9E904757801B9075965F8BD28A6B1EF3E460E49EBE29E13209E8094E3D40858D

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 09/12/2022 15:25:07
IMPRONTA: BFBFB5C13BFB6A3A731F062CD7DC84055810F32265E1E53DD3D8305F8E1C332F
          5810F32265E1E53DD3D8305F8E1C332F7B55CFBC1B95B53D2E3AF58798E90D11
          7B55CFBC1B95B53D2E3AF58798E90D1141DECBFF26B501F28C8DBDD0A3B8B1CF
          41DECBFF26B501F28C8DBDD0A3B8B1CF1EBCF88A0C9EE69CB7BD3EECC0295F5A

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 09/12/2022 15:36:36
IMPRONTA: 317CFA67735EBADAA878B5E0706E49AE784A327B8529426BDEC01ED60AD56B90
          784A327B8529426BDEC01ED60AD56B903291909C3DF066667B7F9CA9E85CD34E
          3291909C3DF066667B7F9CA9E85CD34EDFC6F5A5618D0DF5BCDD1F4C5D6C06F6
          DFC6F5A5618D0DF5BCDD1F4C5D6C06F6CC9FBE5E986F1A06C7AC7AC537C54292

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 09/12/2022 15:38:50
IMPRONTA: 7E7AF31BB7B3705E2012E0F4CAC8F85024AACB6693C3BFF5A4BACE748D9ADBED
          24AACB6693C3BFF5A4BACE748D9ADBEDB5FE86D64072E9AC9CFE1E60AB712C1B
          B5FE86D64072E9AC9CFE1E60AB712C1B755B4A330341CAB34165DD1775D1AA44
          755B4A330341CAB34165DD1775D1AA44FEFE6FD43B44DA8517E1E6317B1226B6


